
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 666 / 2021

OGGETTO: LAVORI DI  RISANAMENTO STRUTTURALE E CONSERVATIVO DELLA 
DARSENA  DI  VILLA  GALLIA  -  VIA  BORGOVICO  148  -  COMO 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  DEPOSITO SISMICO, DIREZIONE LAVORI, 
ESECUZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA,  IN  FASE DI  PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ING. 
ALESSANDRO BOSISIO,  PER UN  IMPORTO LORDO DI  EURO 62.171,20, 
CUP G17H21022340002. CIG 8811467C96 

IL RESPONSABILE

class. 06.06

fasc. 34/2021

Premesso che:

- con Delibera del presidente  n.107 del 06.11.2019 è stato approvato il progetto preliminare 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  risanamento  strutturale 
conservativo della Darsena di Villa Gallia”  per un importo complessivo di progetto pari ad € 
570.000,00.

- nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 - approvato dal Consiglio 
Provinciale con deliberazione n. 15 del 30.03.2021 quale allegato parte integrante del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 - nell’annualità 2021, è previsto l’intervento denominato “Lavori di 
risanamento strutturale e conservativo  della darsena di Villa Gallia- Via Borgovigo 148 Como”; 
finanziato interamente mediante l’utilizzo dei Fondi Frontalieri

-  Il  complesso di  Villa Gallia, attualmente in uso esclusivo della Provincia di  Como, in  via 
Borgovigo 148  comprende tra l’altro la darsena adiacente;

- al fine di mantenere la destinazione assegnata e poter utilizzare l’approdo si rende necessario 
effettuare  una  serie  di  interventi,  compatibili  con  il  contesto  ambientale  e  paesaggistico, 
tenendo conto  che  l’area  è  sottoposta  a  tutela  di  interesse  culturale  ai  sensi  del  D.Lgs  .
42/2004.

- inoltre, che è necessario effettuare lavori urgenti di manutenzione straordinaria dell’area della 
darsena, i quali comprendono la progettazione degli interventi, direzione dei lavori, esecuzione 
e contabilità dei lavori, CPS e CSE.

Copia informatica per consultazione



Considerato  che per  far  fronte  a  quanto  in  premessa  rappresentato,  tenuto  conto  del 
personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori gravanti sugli uffici,  occorre 
individuare un professionista specializzato nel campo della progettazione cui affidare l’incarico 
per gli interventi in parola.

-trattasi di svolgimento di servizi di cui agli articoli 24 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
“servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”, per i quali non è attualmente 
possibile avvalersi di risorse interne, per le motivazioni sopra esposte; 

Atteso che:
-  con rapporto prot. n. 23411 in data 11.06.2021 il Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, ha, quindi, trasmesso il report  della procedura ID n. 140938162 "Affidamento diretto" 
espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 
convertito con L.120/2020 l’affidamento  per  il servizio di progettazione definitiva/esecutiva  all' 
ing. Alessandro BOSISIO  (C.F. BSSLSN59P19D341X e P.I. 01556490132)  con sede in 
via  Milano n. 94, 22100 COMO (CO) che ha presentato offerta per il prezzo Euro  49.000,00, 
considerata congrua sull'importo  negoziabile  a  base di  gara  di  Euro  70.000,00,   oltre  oneri 
previdenziali  (4%)  ed  Iva  (22%),  e,  quindi, per  un  importo  complessivo di  Euro 
62.171,20   (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare sono i  lavori di risanamento strutturale e 
conservativo della darsena di Villa Gallia; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente l’affidamento della 
Progettazione  Definitiva/Esecutiva,  deposito  sismico,  direzione  lavori,  esecuzione  e 
contabilita’  dei lavori, csp e cse; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 75.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa  complessiva  di  Euro  62.171,20 (oneri  e  IVA  inclusa)  per  il  servizio  di 
ingegneria dell’  ing. Alessandro BOSISIO trova stanziamento alla  Missione  Missione 
01, Programma 06 codice 2020109 Cap. 21900/4;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa, prot. 1164111 del 28-06-2021, che attesta, alla 
data del 28.06.2021, la regolarità del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli 
adempimenti contributivi;

 - il  documento di  verifica rilasciato dalla Agenzia delle  Entrate di  Como pg n° 25230 del  
24/06/2021 da cui non risultano violazioni definitivamente accertate;

- il  certificato  negativo  del  Casellario  giudiziale  n.  3200476/2021/R  rilasciato  in  data 
15.06.2021;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 25.06.2021, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 62.171,20  (inclusi oneri contributivi 4% 
ed  Iva al 22% ) a favore dell’ ing. Alessandro BOSISIO con sede in Milano n. 34 , 22100 
COMO (CO) trova copertura finanziaria alla Missione 01, Programma 06, Codice piano dei Conti 
2020109, Cap. 21900/4,  Imp. .../2021; e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2021;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di dare atto della necessità di conferire  incarico professionale esterno per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, deposito sismico, direzione lavori, esecuzione e contabilita’  dei lavori, csp 
e  cse,  per  il  lavori  di  risanamento strutturale  e  conservativo della  darsena di  Villa  Gallia  n 
considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati.

2. Di approvare il report, della  procedura id. 140938162  “Affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto  n.23411 del  11.06.2021,  per  l'affidamento dell'incarico  di  cui  al  punto precedente 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di affidare l’incarico per il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016 all’ ing.  Alessandro  BOSISIO   (C.F.  BSSLSN59P19D341X e  P.I. 
01556490132)   con sede in  via  Milano n. 94, 22100 COMO (CO)  che ha presentato 
l'offerta pari ad  Euro 49.000,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per 
un importo complessivo totale di Euro 62.171,20.  CIG 8811467C96 .

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con l' ing. Alessandro BOSISIO  (C.F. BSSLSN59P19D341X e P.I. 
01556490132) , e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 62.171,20  (inclusi oneri contributivi 4% ed Iva) alla 
Missione 01, Programma 06, Codice piano dei Conti 2020109, Cap. 21900/4  imp. ../2021 e che 
lo stesso sarà esigibile nell’anno 2021.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 01/07/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO STRUTTURALE E CONSERVATIVO DELLA 
DARSENA DI VILLA GALLIA - VIA BORGOVICO 148 - COMO AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEPOSITO 
SISMICO, DIREZIONE LAVORI, ESECUZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
ALL'ING. ALESSANDRO BOSISIO, PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 62.171,20, CUP 
G17H21022340002. CIG 8811467C96

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 21900/4 imp. 1451/2021 per euro 62.171,20
finanziamento fondi frontalieri determina di accertamento numero 318/2021 capitolo 6850/39 acc. 
428/2021 codice 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/07/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


